
1 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 

Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI) – Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

www.icpertini.gov.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di servizi, per progetto di Orientamento e prevenzione dei 

fenomeni di BULLISMO/CYBERBULLISMO per l’Istituto comprensivo “S. Pertini” di Asciano (SI), ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 2.700,00 (IVA esente come 

previsto dall’ART. 10 comma 1 n° 20 DPR 633/72) 

CIG:   ZEB2BEC10E 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture; 

   VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) nello specifico gli artt. 31 comma 1, 32 comma 2 ; 36 comma 2 lett.a e comma 7; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

DATO ATTO della necessità di affidare l'incarico per la realizzazione del progetto di  ORIENTAMENTO finalizzato a 

orientare e aiutare i ragazzi a conoscere temi, problemi e procedimenti caratteristici in diversi campi del sapere, 

al fine di individuare interessi e favorire scelte consapevoli anche attraverso l’uso consapevole delle nuove 

tecnologie e del progetto di prevenzione dei fenomeni di BULLISMO E CYBERBULLISMO  per un importo 

complessivo stimato di € 2700,00 (IVA esente come previsto dall’ART. 10 comma 1 n° 20 DPR 633/72; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire le attività previste dal PTOF e dal PIANO 

d’Istituto di  prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo;  

 

 

  

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001031 - 20/02/2020 - A24/b - U

http://www.icpertini.gov.it/
mailto:iic814003@istruzione.it
mailto:siic814003@pec.istruzione.it


2 
 

CONSIDERANDO che la proposta presentata dalla Dott.ssa Elisa Marcheselli dell’Associazione ERA (Empathy Really 

Action – APS) con Sede Legale in via Don Luigi Sturzo n. 160  - Arezzo è risultata rispondente alle esigenze didattiche 

della scuola;  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 

Z2B2BEC10E; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la 

prestazione professionale-tecnico-specialistico avente ad oggetto la realizzazione del progetto di  

ORIENTAMENTO finalizzato a orientare e aiutare i ragazzi a conoscere temi, problemi e procedimenti 

caratteristici in diversi campi del sapere, al fine di individuare interessi e favorire scelte consapevoli 

anche attraverso l’uso consapevole delle nuove tecnologie e del progetto di prevenzione dei fenomeni di 

BULLISMO E CYBERBULLISMO  all’Associazione ERA (Empathy Really Action – APS9 con Sede Legale in via 

Don Luigi Sturzo n. 160 – Arezzo, rappresentata  legalmente  Dott.ssa Elisa Marcheselli,  per un importo 

complessivo stimato di € 2700,00 (IVA esente come previsto dall’ART. 10 comma 1 n° 20 DPR 633/72 e di 

imputare sui seguenti  Aggregati di spesa dell’esercizio finanziario 2020:  

- 800,00 euro (ottocento/00) A6-1 Attività di orientamento 

- 1600,00 euro (milleseicento/00) P2-4 Progetti in ambito umanistico/sociale-progetti trasversali 

- 300,00 euro (trecento/00) P4-1 Formazione e aggiornamento del personale-Docenti.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

                          ll Dirigente Scolastico  
                                                                                                                 Prof. Massimo Fruscella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L.vo n. 39/93 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001031 - 20/02/2020 - A24/b - U


